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Smarkios kovos visuos frontuose Suomijoj.
JERAMU BALKANUOSE. Pasiraukė Lietuvos Kariuomenės.
* Vadas. Brazilijos kancleris Argentinoje.
5*i----------------------------------------------------------

įuomių—Sovietų (Karas.
įmetu—suomių karas vi-1 švedų lakūnai savanoriai. Šuo 

J« frontuose eina visu Imių karo pranešimasgskelbia 
wumu. Labai smarkūs mū (kad per paskutines dienas 
3ĮSalla fronte, kuriame ru- jie numušė 37 lėktuvus.

išsitraukė per kelioliką
letrų.

srietų lėktuvai kasdien 
įtorduoja suomių miestus, 
’periamąsias vietas. Sau 
12 dieną nuo rusų bombų 
;i nukentėjo Abo miestas. I te.

■Jmetu orui pagerėjus, la- L" 1’ .... 2____—
.aktyvi yra abiejų pusių į tai Suomijoje skelbia, kad

Į Sausio 22 dieną suomių 
aviacija su dideliu pasiseki 
mu atakavo sovietų karo ba 
zę Kronštate. Suomių lėktu
vai per valandą laiko padarę 
labai daug nuostolių Kronšta

Užsienių karo koresponden

tcija. Ne tik sovietų, bet 
įmnių lėktuvai labai smar 

re'kia. Maskvos kąro 
tmikatas skelbia, 

1,71 21 dieną sovietai 
fe 15 suomių lėktuvų. Be 
’1 suomių, žuvo ir trys

kad
nu-

suomių kariuomenės dalys vi 
suose sausumos frontuose la 
bai stipriai laikosi. nežiūrint 
į nepaprastus puolimus. Ka
ro korespondentų nuomone, 
suomiai dar gali laikytis ilgai 
prieš sovietų invazija.

Oran. Raštikis atsistatydino
^flCĮlZlL trt’vtr «iff ínm.
tano praneša, kad atris- jvosi not minisrų kabinetai
lino Lietuvos kariuome-i §iuB motu tarp kariuomenės 
vadas gen. St. Raštikis.

dvejus Į

Erangeta pisgyve 
nimas Europoje.

SC.'i’.T
Visose Europos valstybėse 

smarkiai brangsta pragyveni, 
mas. Pragyvenimas ypatin
gai pabrango kariaujančiose 
Europos valstybėse. Vokletijd 
je d'dosniose miestuose svai 
bs snieji maisto produktai n, 
tik kad pabrango, bet ir ji 
sunku gauti. Maisto produ' 
tai pnrduodami ant kortelir 
ir gyventojai neturi teisė 
nusipirkti daugiau negu r« 
kia prasimail.uimo minim 
niui.
...... Į

— EUROPOS Laikraėi 
rašo, kad dabartinis kai 
gali greitai persimesti į-Azi 
ją ir i jį gali įsikišti dar ka 
lėtas Balkanų bei Azijos vale 
tybių.

JjjÍTinTn.íI 'Soviet?.; nustojoÍTlCIU.iofAÇfliO GID Romfl R> politi
Sovi.etų pltmtiš ' ca alleman no Baltico e dob

(vado ir Respublikos vyriau- 
i sybės pasireiškė nuomoniųir pastaruosius

oigen. Raštikis vaidino į 8y°eH pu..r^
ii svarbų vaidmenį Liėtu- • skirtumas kaikuriais valsty-
vidaus politikoj. Sako,' bės reikalais.

. Vokiečių lėktuvai Olandijos 
teritorijoj

ji Amsterdamo pranešima, tokio vokiečių žygio įteikė 
Ii keli vok. lėk. labai dide- protesto notą Vokietijai.
;i aukštumoje skraidė virš Belgai ir Olandai jsitikinę,
.Indijos teritorijos. Prieš kad vokiečiai ieško prieka
ištą dienų vienas vokiečių bių norėdami sulaužyti Belgi- 
įtuvas buvo įsiveržęs į jos neutralitetą.
įlgijos teritoriją. Belgai dėl

, Suomių karo komunikatas 
Danijos laikraščiai rašė, |skelbia, kad nuo karo pra- 

kad Sovietai tikėjosi per ke jdžios iki šių metų sausio 22 
lias dienas apsidirbti Suomi-, dienos sovietai nustojo G67 
joje ir savo agresingą eks-jkaro lėktuvus. Daugumą iš 
pansiją pasukti į Balkanus ijšių lėktuvų sunaikino suomių! 
Besarabiją. Tačiau toks tvii-, priešlėktuvinės patrankos ir 
tas ir netikėtas suomių pas ’ 
priešinimas smarkiai sutrul- 
dė sovietų planus. Sovietii 
dar ir dabar neatsisakė mo 
Besarabijos, bet nenori pa 
dėti karo su Rumunija, kd 
nebaigtas karau su Suomijt

Varšuvoje saugi

Balkans
AMSTERDAM, 31 — „O sr. 

Benito Mussolini, chefe do 
governo da Italia, indagou re 
centemente de Berlim quaes 

lėktuvai. Likusieji lėktuvai | os fins da guerra da Allema 
buvo sunaikinti per avarijas, nha no Baltico e nos Bal 

Suomiai nuo karo pradžios 
dabar nustoję 184 lėktu-

irazilijos užsienių reikalų ministr
Buenos Airese

1 Argentinos sostinę Bue 
is Aires atvyko Brazilijos 
itienių reikalų ministras Dr- 
braido Aranha, kuris, buvo 
įtiktas su didelėmis iškil
tais. Argentinos užsienių 
tikslų ministras Dr. Jose 
taria Cantillo 
lerio garbei 
Į, kuriame

Brazilijos kan- 
iškėlė bankie- 
pasikeista pra-

kalbomis.
Ministras Oswaldo Aranha 

Argentinoje turės visą eilę 
svarbių pasitarimų bei pasi
rašys naują prekybos sutartį. 
Jo kelionės tikslas į Argenti
ną yra sustiprinti draugiškus 
abiejų valstybių santykius bei 
susitarti dėl bendros užsienio 
bei ekonominės politikos.

Atmuštos vokiečių patrulês vakarų

Laikraščiai rašo, kad Ve 
šuvoje Siaučia tifo ir kitų - 
gų epidemija. Varšuvos mil
te tūkstančiai gyventojų ke
čia badą ir šaltį. Jaučiai 
didelė akmens anglies sta 
ir žmonės j ' 
neišldytuose būtuose.

Reikalingiausių maisto p- 
duktų Varšuvos mieste t> 
labai trūksta, nes beveik Vį 
buvusią maisto atsargą vo
čiai išgabeno į Vokiet. 
Varšuvos gyventojai per; 
vena baisius bado ir ša! 
laikus.

kans”. E’ o que escreve da 
capital alleman o correspon 
dente do „Telegraaf", o qual 
accresenta:

„Não se sabe, ao certo, co 
mo haja sido effectuado esse 
pedido de informações: se 

Ca;por carta, telephonicamente 
Ixias m.. Rio de Janeiro valet., 
į perėjo smarki audra. Apgriau
ta keie.a namų, sugadintas 
elektros tinklas, sutrukdytas 
Caxias radio stoties veikimas. 
Audra padarė nuostolių ir Ca 
xias lietuviams. Išvertė t o- 
ra ■. nukrėtė sodus, <. Jono 

> nuvertė

iki 
vų.

Audra Caxias 
miestelyje

Sausio 18 d. vakare p . r

priversti gyvei | Lukoševičiaus namo
stogą.

— ŠVEICARIJOJE Mirė gar 
sus šveicarų politikas ir bu 
vęs respublikos prezidentas 
Motta.

— VOKIETIJOJE Vienas 
pilietis gavo keturis metus

fronte
Vakarų fronte keliose vie-Įje buvę nemažas skaičius už- 

ise vokiečių patrulės mėgi- j muštų ir sužeistų. Kelios vo- 
» veržtis į prancūzų pozici-! kiečių patrulės buvo pateku 
*s. Prancūzai artilerijos irsios j labai pavojingą pran- 
^Ikosvaidžių ugnimi vokie ! cūzų kulkosvaidžių ug»Į.
'^us atmušė. Vokiečių pusė-

Pag r si o L i e tavos
ninku p.iilštis

sunkiųjų darbų kalėjimo už 
Ii tai, kad klausėsj radio iš už

sienio.

60 komunistei

Naujausi r s žinios iš Kai 
praneša, kad Lietuvoje p 
rangus žemės ūkio gamink 
ūkininkų padėtis žymiai 
gerėjusi. Ūkininkai daba 
niu metu esą turi žymiai j 
giau pajamų.

— MARŠALAS Geringas 
pasirašė dekretą, kuriuo k on 
fiskuojamas visas buvusios 
Lenkijos valdžios valstybinis 
turtas, kuris dabar randasi 
vokiečių okupuotose srityse.

URUGVAJAUS Vyriau
Prancūzijoj išleistas Įstaty- lybės pasilipti?. Vienas sena

tas. kuris reikaLuja, kadi torius ir 60 seimo nariu, kv 
<isi seimo įtariai komunistai rie šios priesaikos nepadarė, 
«ri viešai pasižadėti nutrauk! tapo pašalinti. Jie nustojo 
i santykius su SSSR kom-| teisių dalyvauti ir provincijų 
talija ir saugoti savo vais-1 seimeliuose.

— SOVIETŲ Rusijos užgybė vi’.tarė iuternirdi vokie
L:’nk:/>r .-.rityje kasdeių prekinį laivą _,Tacoiaa“, < 

suimama lonkų būvi kuris yra laikomas pagelb?-j 
valdininku, terna u to j u ir niu karo laivu. Vi;:i .,Tacę-j

As informações autorizadas 
> dizem que o “Reich" respon- 
i dera não desejar de modo 
i nenhum intevir no confllcto 
i ruso-finlandez. Com relação 

aos Balkans, affirmara que 
não desejava nenhama «xten 
Bão do conllieto em tal diree 
ção.

Com efleito, os paizes Uai- 
kanicos fornecem actualmen- 
te ao "Reich" a maioa parte 
ias suas importações, desde 
o aperte do cerco metimo 
franco-britannico.

De outra parte o mesmo 
jornal registra a decepção ca 
da vez mais viva que trans
parece na Allemanha diante 
do desenrolar das aconteci
mentos no extremo norte da 
Europa.

O que mais impressiona os

, ou por intermédio do embai 
• xador Attelino. O ultimo me 
i thodo, parece, mais prova- 
i vel. 0 que ė impossível ė a 

realidade dos passos dados 
pelos dirigentes de Roma.

O “duče" perguntou quaes 
os objectives da U. R. S. S. 
nos paizes balticos e balka-! 
nikos. Deu a conhecer a e-1 aileraães, no momento pre- 
nergica opposição aos soviets 
na questão da Finlandia e 
não dissimulou que qualquer 
desenvolvimento do bolche 
vismo imperialista nos Bal
kans forçaria a Italia a re
considerar o conjunto da po 
litica externa.

sente, ė o seu isolamento 
ideologico. De facto, todas 
as sympathias do mnndo con 
vergem para a Finlandia: vo
luntários de todos os paizes 
juntam se aos exercites fin- 
iandezes contra o invasor 
russo”.

Conferencia entre os chan cell eres
da Rumania

BELGRADO, 21 — Pela pri 
meira vez, app- receu, estą 
manhan, na imprensa desta 
capital, a noticia official da 
conferencia realizada entre 
os chancelleres da Rumania 
e Yugoslavia, 
e Markovftcb, 
te.

e Yugoslavia
ciai, que dizia:

“Os ministros das Relações 
Exteriores da Rumania e Yu 
goslavia se reuniram hontem 
dia 20 de Janeiro, em Wrasha- 
ta. Os ministros discutiram

srs. Gafenceu qUe8tões de índole administra 
respectivamen Į tiva, relacionadas com a re

união que Iara realizar a
bir.inkų. Dau:/ lenkų išgama“ laivo jūrininkai taip pati A noticia foi dada a conhe “entente balkanica". 
ta į Rusijos gilumų. internuoti. ’cer num eommunicado offi- -

1
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Pažanga Žemaičiuose
niais nualintą žemę, nusausi 
no pelkes, visur išsikasė grio 
viua. — Žymesnis I 
pajamų šaltinis j 
ir bekonai, be to, vis plačiau, 
vystomas vištų Ūkis, Lietu 
voje „Pienocentras" daugiau- Į 
šia kiaušinių superka Žemai 
čiuose. Praeitais metais per 
10 mėnesių supirko kiaušinių 
Raseinių kooperatyvas „Du
bysa“ — 3.089.826, Kretingos 
koop. bendrovė — 2.955.049, 
Kvėdarnos — 2.829.934, Tau
ragės „Laisvė“ — 2.754,166, 
Šilalės žemės ūkio koopera
tyvas — 2.187.950, Židikų že
mės ūkio kooperatyvas — 
1.742.350 kiaušinių ir tt. Už 
šiais metais užvestus geriau 
sius naujus sodus Žemės Ūkio 
Rūmai premijavo Mažeikių 
apskrityje 47, Tauragės aps.
— 44, Kretingos — 35 ir Tsl 
šių — 32 ūkininkus. Turtin- 

a I iresnie " ".........................

KAUNAS. Pažanga Žemai 
čiuose ypatingai pastebima 
prisiminus praeitį. Prieš že 
mės reformą Žemaičiuose bu 
vo daug stambių dvarų, ypa
tingai Mažeikių apskrityje, 
kur viename tik Židikų vale 
čiuje buvo apie 40 dvarų. 
Tik kur ne kur dvarų laukų 
galuose matėsi menkos kaimo 
bakūžėlės. Po žemės refor 
mos gavę žemės sklypus sa
vanoriai kariai, dvarų kūme 
čiai ir bežemiai pradėjo juo 
se kurtis ir, nors pradžia bu 
vo labai sunki, nes neturėta 
nei gyvulio, nei žagrės, nei 
rąsto — bet gavę vyriausy
bės pagalbos, pradžioje pas 
tatė laikinas bakūžes ir būti
niausius padargus, o vėliau 
didesnioji dauguma jau paeis 
tatė gražius trobesius, įsigijo 
produktingas karves ir neblo 
gus arklius, užsiveisė sodus. 
— Senieji kaimai, kol išsis
kirstė viensėdžiais, irgi turė [gesnieji ūkininkai įsigija vė
jo vargo, bet dabar yra gra- jo malūnėlius ir įsirengia nuo 

ai atkutę, pagerino trilauki:savą elektros šviesą.

Žemės reforma
VILNIUS. Šiuo metu Žemės 

Ūkio ministerijos pareigūnai 
tu baigia paruošiamuosius 
arbus žemės reformai Vil
iaus srityje. Krašte renka 
os žinios apie nasavintus 

‘/arus, aiškinami jų «aviniu 
41, surašomi ūkiai ir ben

dras dvarų stovis, trobesiai.

DEGA 'ISA SUOMIU ZEMÉ Rusai savo puolimus iš an 
ksto paruošia labai stipria 
artilerijos ugnimi, o puolimų 
metu pirmon eilėn siunčia la 
bai didelius kiekius šarvuo
čių lengvųjų tankų, ir tik vi
sų paskui žygiuoja pati pėsti 
ninku kariuomenė, kuri labai 
apsčiai naudoja tam tikrud 
granatoms mesti prietaisus, 

arvaaius pa i g r a n a t m e č i u s. Vienai 
daigmenė čia(8U0mjų kapitonas pranešė 
, nes Itatru-!kaį yį viename fronto bart 

kur jis kovoja, rusai per vi( 
dangus nušviestas (nugarį. 0 priešas įsiveržia į ną mjDutę iššauna po 250 grą 
-a.-.;.,,Visa (Suomiją per20—50 kilometrų. natq <

(Pranešiu, iš Lietuvos apie Sovietų — Suomitj karą)

Suomijos pasienio miš) 
yra paversti tikru artilerŲ 

| pragaru. Rusai žūt būt sta s žemaičių . . , . - , ,, , Igiasi pralaužti suomių saiąyra karvės i” . ............. , _■gynimosi linijas ir kaikur3 
I pelkes bombarduoja toį 
uraganaline ugnimi, kaip L 

i davo didžiojo karo metu V 
karų fronte. Pavyzdžiui, v. 
name tik fronto sektoriuj p- 
5 minutes rusai iššovė 7) gaj6rlĮ 
granatų. Dabar sunku su a. 
sikasimu, nes žemė giliai į: 
lusi, be to Suomijoj ji visi 
akmenuota. Už tad suom 
kariuomenės dalys nuolat j 
da ir kaitalioja vietas, tok 
būdu išvengdamos didesn: 
aukų.

SOVIETŲ KARIAMS GRESI 
PAVOJUS KIEKVIENAME 

ŽINGSNYJE

Vilniaus srityje
i matininkų, kurie pavasarį 

rėš parceliuoti dvarus ir skfr 
styti kaimus J vienkiemius. 
Tikimasi šiais metais išparce 
liuoti ir išskirstyti apie 30 tft 
katančių ha žemės. Į darbų 
planą įtraukiami 200 250 kai
mai. Ligi pavasario bus pa
siruošta išskirstymui apie 150 

Jau atvyko Į Vilnių apie 70 kaimų.

tu-

6 naujieji garvežiai I 
'1

KAUNAS. Jau gauti visi 6 1 
naujieji garvežiai, kurie bu- ] 
vo prieš metus užsakyti te- 1 
kų „Škoda“ fabrikuose. Gar- i 
vėžių greitis yra 130 kilome ; 
trų į valandą. Jie bus paleis
ti su greitaisiais traukiniais 
tarp Kauno ir Vilniaus ir kito 
mis linijomis. — Paliktiems 
tarnyboje Vilniaus krašto ge 
ležinkelininkams nustatyta, 
kad jie sausio 15 d. turės lai 
kyti egzaminus iš techninių 
dalykų, be to visi paliktieji 
mūsų geležinkelių tarnyboje 
buvę lenkų geležinkelių tar
nautojai ir darbininkai turi 
išmokti lietuvių 
ir žodžiu. Apie 
žangą jie bus 
kas mėnesį.

— KAUNAS. Vidaus Rei
kalų Ministerija baigia ruošti 
1O4O - - - f
planą, kuriam numatoma pas ; 
kirti 5 milijonus litų. Plane Į 
numatyta atlikti daug vertin | 
gų dalykų, ypač bus plačiai Į 
vykdomi miestų tvarkymo ir! 
kelių gerinimo darbai. Vii j 
niui numatomas atskiras vie
šųjų darbų planas.

Kaip narsiai suomiai gin. 
savo žemę pripažįsta ir st- 
vietų spauda. Taip ,,Pravda 
aprašo apie pavojus, koki: 
raudonarmiečių laukia klek 
viename žingsnyje įžengus 
Suomiją. „Vos tik raudonasis 
karys įkėlė koją į Suomiją 
subildėjo sprogimas — spro 
go mina. Visur padėtos mi 
nos. Išilgai kaimo jojo raite
lis, žiūrėdamas priešo. Su
trenkė sprogimas. Gatvėje 
raitosi sužalotas arklys. Mi 
na! Per kelią suomių karei 
vių perkastas griovys. Raudo 
niesiems įsakyta griovį už
kasti, kad galėtų pervažioti 
tankų kolona. Kai tik j grio
vį įkrito sušalusios žemės 
grumstai, sutrenkė sprogimas. 
Iš karto sprogo kelios minos.

Ypatingo 
po trijų va- 
nuteista 2 
darbų kalė

kalbą raštu 
padarytą pa 
patikrinami

— KLAIPĖDA, 
teismo posėdyje 
landų svarstymo 
m«tams sunkiųjų ____,___ _
jimo Ona Piaulokienė už tai 
kad klausiusi užsienio rudie 
ir pasakojusi kitiems ką gir 
dųjusi. Piaulokienė yra klaipė 
diškė, ištekėjusi už vyro iš 
D. Lietuvos: ji turėjo mažą 
krautuvėlę.

Indėnų Nelaisvėje
(H. Stadeno nuotykiai Brazilijoje 1553-54 metais)

ji kariai troško išgerti. Vėl Įtik po keletas mėnesių. Ši li
tui visame kaime ieškojo šu-įnija yra turbūt pati pavojin- 
linio. Visur šulinius užgriovė į ginusioji suomiams, nes rusai, 
pasitraukdami suomių kariai, (atrodo, ruošiasi čia sutelkti 
Sovietų kariams gresia pavo-|vis didesnes jėgas. Šiuo mo
jus ant kiekvieno tako, kiek-i tu čia vedamas atkaklus pa 
viename kelyje“. Sovietų ka-(trulių karas; st 
riuomenė pasitraukdama išsi-j nuolat pasitaiko, 
vedusi visus, kas gali paeiti, liai nueina toliau j priešo už- 
VakaršiS miSvl«f»6 Imioai,, H r.-iniac j
„ i pašvaistėmis. 1 
Suomijos šiaure yra apdeng-į 
ta tirštų dūmų sluoksniu nuo; 
degančių miestų, kaimų ir 
kaikur girių.

Nedideli Suomių partizanų 
būriai po 20—25 vyrus veikia 
plačiame rusų fronto užnuga
ryje, tuos būrelius sudaro vy 
rai, kilę iš tų vietų ir jas ge
rai pažįsta. Jie vietomis sie
kia 100 kilometrų užfrontės, 
dezorganizuodami rusų susi
siekimą. gadinta ni kelius, 
naikindami tiltus ir keldami 
netvarką.

Sovietų armija kerta Lapląn- 1
diją nuo visos Suomijos ir BALTI SUOMIŲ APSIAUS-»! 
taip pat susisiekimo kelius' 
su Švedija.

TAI.

KARAS ŠIAURĖS PAŠVAIS
TÈS ŠVIESOJE

Apie kovas ir kovų sąlygas 
tolimojoj šiaurėje. Petsamo 
fronte vienas švedų kores
pondentas rašo: „Petsamo 
fronte saulė niekad neužteka. 
Keletą valandų per parą dan
gus šiek tiek paraudonuoja, 
tačiau ir tokiã „diena“ yra 
tamsesnė, kaip naktis pieti 
nėj Suomijoj. Šimtus kilome
trų į Šiaurę nuo Ašigalio ra
to, keletą mylių nuo šiaurės 
Leidinės jūros ir prieš mūsų 
akis tęsiasi begalinė sniego 
lyguma — tundra. Naktimis 
čia spindi Šiaurės pašvaistės,

Suomiai turi savo kariuo; 
ATaKOS DURTUVAIS PŪGO(menei pasirūpinę baltus api 

JE IR SPEIGE.
Atkakliausi mūšiai Suomijo 

je prasidėjo ties Alvajerviu, 
Ladogos ežero frente. Tą 
dieną suomiai pradėjo prieš 
raudonarmiečius priešpuoli- 
mą, norėdami sustabdyti jų 
puolimą. Sekamą dieną suo
mių puolimas pavirto tikra 
ofenzyva, kurios nebeatĮaiky 
darni rusai pradėjo žingsnis 
p- žingsnio trauktis iš savo 
užimtų pozicijų. Nepaisant 
šalčių ir pūgų, kautynės ėjo 
nepaprastai atkaklios, kau- 
naktis vyrui prieš vyrą, gra
natomis ir durtrvais. Sovie- 
lai šiame fronte turi sutrau
kę labai dideles jėgas, siek
dami sunaikinti svarbią gele
žinkelio liniją.

Sovietų kariuomenė su ne
paprastai didelėmis jėgomis 
ir atkaklumu veržiasi Rova- 
niemio ir Uleaborgo krypti 
mi. Kaip suomių, taip sovie 
tų kariuomenės naudojasi pa 
čifižomis, kuriomis abi šalys 
žymiai pagreitina savo judė

Gėlių laukas Olandiioje.

ŠVENTO VINCENTO SALA.Įsikėlė į Santo Amaro salos 
(gilumą.

Šv. Vincento sala randasi Į Du metu prieš mano atvy. 
?’Le,na“0.'kim;» penki broliai mamelu 

kai, iš tėvo portugalo ir mo
tinos indėnės, broliai Braga, 
krikščionys, mokantieji vieti
nę ir portugalų kalbą, įkūrė 
čia mažą tvirtovę. Vietos «au 
gumas ir derlinga žemė pa

rtraukė į čia dar keletą šei- 
’ mynų.
i Tupinhambams ši naujoji 
vieta, kuri radosi už 25 my

nių nuo jų nebuvo paranki ir 
i jie sumanė ją sunaikinti. Vie-(tojai sužinoję, 
Iną naktį, vos auštant, atplau-(r------ ; *"“

Isikėlė į Santo Amaro salos 
gilumą.

Du metu prieš mano atvy-

sios vietos bei už dviejų my- j 
lių nuo Yvavasupė. Įvairiose ( 
vietose yra cukrinių nendrių į 
negausios plantacijos.

Vietinė indėnų giminė tupyl, 
gyvena su portugalais santai-( 
koje. Tos giminės žemės tę-, 
siasi per 80 mylių j žemyno! 
gilumą ir per 40 mylių pločio: 
apie pajūrį. Tupy giminės! 
žemė pietuose tais laikais rui 
bežiavosi sa cario gimine, o\ 
šiaurinėje su tupinhamba. ( 
Tupinhamba indėnų giminė j “Į “‘"g'u "Į;”“" ““'p^
nė buvo didelis priešas 1 dėjo žiaurų puolimą. Maine- ,Kyveuu u ■
tie por uga ams, tie túP5'j lukai ir portugalai kartu su sa-(gas kaimo vadov 
giminei. ;T0 SąjunKįnjnkaįB tupy gynė-(žadėdami visokerio

INDĖNŲ ĮSIVERŽIMAI Į si kiek įmanydami, bet buvo ir neblogą atlygini!

Vicente apsaugai, vėliau bu 
vo griebtasi ją atstatyti idiau keturiems mėnesiams 
sutvirtinti. Tačiau daugiau tuutartį, reiškia, iki to laiko 
pinambai Bertiogos nemėginto! karalius atsiųs savo Įga- to žadėjo suteikti man teisę 
pulti, bet sekantį kartą visaliotą karininką. Apsaugai ga (grįžti į Europą pirmuoju iš- 
netikėtai įsiveržė į patį Sãvau tris vyrus ir keletą ne- 
Vicente. Vėl daug gyventojdidelių patrankų.
buvo išmušta ir dar daugiai Gyvenome visą laiką dide- 
paimta į nelaisvę. liame pavojuje, nes naujasis
KAIP LIKAU SANTO AMARfai”e,is ".eb:!V0 tinka"’ai ,SU/ 

vinnvn tvirtintas ir ištisas naktis tek KAIMO SALO V U . . . ■ . - , • .davo praleisti budint.
Kada atvykau į šias viet^art turėjome didelių nemalo 

naujo kaimo įkūrimas bukumų su laukiniais.
sustojęs, bet nebuvo atsiraį Tuo sunkiu laiku gyvsnto- 
nė vieno portugalo, kuris Idai parašė karaliui bendrą 
tų sutikęs eiti vadovo parfraštą, prašydami globos ir 
gas. Atsitiko taip, kad aplaapsaugos nuo laukinių. Po to," 
kiau minėtą apylinkę. Gyvekuriam laikui praslinkus, 

kad atvykvyko į čia gubernatorius

rengimus, kurių visiškai nil 
galima atskirti nuo sniegų 
Be to, suomiai turi savo išr 
dimo labai patogias palapine* 
su mažais kilnojamais pečiu 
kais, kuriuos paneša ir vii 
nas kareivis. Tad suomių k. 
riuomeaė fronte taip apdara’ 
taip pastoge yra aprūpintu 
ir šalčio neturinti kęsti. O Ų 
to suomiai prie šalčio yi 
užgrūdinti. Dabar skubiai ari 
mokomieji karo mokykloj 
turi prisipratinti ir prie š< 
čio ir kitų šiaurės ir žiemį 
karo sunkenybių ir suomi! 
jas pakelia su stebėtinu tvb 
tumu. ,

50 SUOMIŲ — 45 KULKOSb 
VYDŽIAi m

Ne tik šiauriniame, bet 
viduriniame fronte suomi 
laikosi greitosios taktikc 
ant saiegčiužų puldami ir t: 
jau vėl diegdami. Suomė: 
sniegčiužininkai esą labai |tii 
rai ginkluoti, ir kiekvierf“ 
50 vyrų būrys turįs po 45 kį

ji artilerija vežiojama rogė 
kurias tempia patys sniegč1" 
žininkai. Todėl suomių 
tik kulkosvaidininkų būri. 
bet ir artilerija yra labai je 
dri ir staiga pasirodo tai vij 
noje tai kitoje vietoje.

Pačioje šiaurėje sovietą^ 
smarkiai puola lėktuvais. A. 
viacijos kovoms čia vadova“ 
ja garsieji sovietų poliarini!., 
lakūnai, pasižymėję skrió’ 
mals per Šiaurės ašigalį pa į 
panine ekspedicijos dalyvinę 
Aleksiejevas ir ŠevelevaC’ 
Suomiai neatsilieka. Jų avi® 
cija į pietus nuo Murmansk,] 
sunaikinusi 20 kilometrų sojj 
vietų geležinaelio. Suomi:

/Nukelta į pask. pusi./ įg

Nutariau pasilikti ir pasira- nas jau baigėsi ir gubernato
rius pakiausė ar nenorėčiau 
likti dar dviem metams. Po

plaukiančiu laivu. Sutikau ir

A 188VILNIUS. Švietimo minist«-18 
rija nutarė Vilniuje įsteigti ) 
muzikos konservatoriją da^’e 
kartinės Vytauto Didžioji b 
gimnazijos patalpose, kurlfl 
yra tinkamiausia koncertam»^

gav. privilegijas, kokios anaL salė. Gimnazija persikels 
laikais buvo duodamos kara-[savo ankstybesnes patalpas^, 
liškiems artileristams. Pasta-j iš kurių lenkai buvo ją iš-up 
teme naujus akmeninius mū- kraustę. 
rus, padarėm dar kelis susti- 

Kelis į priminus ir taip likau toliau
tos vielos vadovu.

su 
nesenai ir turiu nemažą įtiksiu ištirti padėtį ir kuo rei 
tyrimų, pasiūlė man čia aiikia padėti. Gubernatorius sti-l 
gyventi ir užimti atsakomžinojęs anie mano drąsą iri 

: pareigatkaklumą bei apie mano pa ( 
žadėdami visokeriopą parą vojingą tarnybą, kurios nė I 

i si kiek įmanydami, bet buvo ir neblogą atlyginimą. Be: vienas portugalas nenorėjoj 
i nugalėti. Užpuolikai sudegino . buvo pažadėta dar ir Jo pagyrė mane i- »-•••■'!

Už penkių mylių nuo S. Vi-, sodybas ir paėmė į nelaisvę ; Fališkos Didenybės 
cante randasi vieta, vadina-;daugybę indėnų. ..........
ma Bertioga, kur seniau gy- Po Bertiogos sunaikinimo, (atrastuose 
veno tnpinhambai, vėliau per turint omeny jos svarbą São'nusius asmenis.

— KAUNAS. Iš šiaurrytinės 
Lietuvos pranešama, kad iš 
Latvijos ir Sovietų Sąjungos 
pusės artimųjų miškų į Lietu
vą atbėga nemažai vilkų, ku- 

grobio. Kai- 
sudaro gyven-

i rie čia ieškosi 
i kur tie žvėrys 
I to jame pavojų.
Į — VILNIUS.

ir pažadėjo, Kai j Jalbržinkovkis
Arkivyskupas 
įteikė savo 

malt tik grįž į tėvynę, papasakoti (dokumentus Lietuvos pilie- 
jkuri didžiai įvertinanti na apie mano nuopelnus kara- tybei gauti. Tačiau jis yra 

raštuose nusijiiui. apsigyvenęs Vilniuje tik nuo
Bet mano sutarties fermi-11926 metų.

Po Naujų Metųjjį 
didžiajame Vilniaus teatre^ 
įsikuria Valstybės Dramos^ 
teatras. Ateityje numatoma^ 
įk rdinti Vilniuje ir ValstJ i 
operą, bet kol patalpų klau-y 1 
simas bus išspręstas, operai) 
važinės iš Kauno į Vilnių , į 
gastrolėms. :

— KAUNAS. Vokiečiai Bai 
tijos jūroje buvo suėmę iri 
nusikarę į savo uostą Lietu
vos prekini laivą „Kretingą“,? 
bet kadangi laivas plaukė tuš L 
čias, jį greit paleido. — Vie- t(a 
ton paskendusių „Kauno“, 
„Panevėžio“ ir „Nidos" numatę 
tomą pirkti naujus laivus. Esą J Q 
gauti keli rimti pasiūlymai. '<jj

2
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, 

Pasy vertimas tik 9$800 
PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva

DÊL SVETIMŠALI REGISTRĄ •*»»••*»•
CIJOS IR „KA1RNETU“. I D d k t 3 F â S

•10.

*L RIM DIREITA, Ó4 (3 andar sala 3) Tel. 2-0226 S. Paulo.
!8U
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SIJAUS RUTKAUSKO

>54,VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ ŠILŲ". "LA
arą

įti darbų greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai____ _ , . ir
aegu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 

S.KŠTUVIAMS NUOLAIDA.
(į (vairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa- 
ftME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 

^JilS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
ms Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

ui

“ir. Paulo Licciardi. 
įlta Casa Gydytojas-Operatonus
“Ino, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

IlCUOS.HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
XI REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
jįHOREJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 

jjEgzsoia, Kojų pcasaicavimas, cukraus liga. Ben- 
.iymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 

^ir 11. Bendra chirurgija.

glorija ir gy venamoji vieta RUA SILVA PINTO, 441 
tyns nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos

Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAi NAMUS BET 
i VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

ci Dr. Adolpho Taubkiu
k' ADVOKATAS

11 (Diplomuotas São Paulo fakulteto)

mis ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekoj že- 
i pimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
;jiti juridiniai reikalai.
ji: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė õ.i
.614. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v v

• KALBA LlžiunoiiM.
H
^iBBDianiaauGSiTicinikirKiJasiaEanaiinEncBMDeaaus.Dii

wo pačių naudai kreipkitės i 
Wio“ redakciją šiais reikalais:

'(Norėdami užsiregistruoti ir išsi
»svetimšalio pasą (carteira de 
•idade para estrangeiro.)
5us paruošiami visi dokumentai tiksliai, greitai, sąži 
•!ir daug pigiau kaip kitur. VISOS INFORMACIJOS

’Norėdami išgauti liūdima (Cer- 
") do desembarque) iš Santos ar 
is Janeiro uosto policijos ir imi- 

-ijos ištaigų.
Mame liudymą greitai, be vargo, važinėjimų į San 

<>e didelių išlaidų. Prisiunčiame dokumentą paštu į- 
I Teikiame nemokamai visas informe.eijas laiškais 
-ie gyvenantiems lietuviams. Atsakymui reikia pridė 
į ženklą už 400 reisų.
arėdami turėti tikslų paso ar do- 
rento vertima.
lame pasus ir Įvairins dokumentus vertimui. Pasų 
jmentų vertimai atliekami greitai, tvarkingai ir pi- 
Ą> kitur.
lOrêdami gauti savo senojo paso, 
lėio Lietuvos Konsulate, vertimą 
tae ir paruošiame vertimus legalizacijos ir kitiems 
tts tų pasų, kurie yra Lietuvos Konsulato archyve 
,10 miireisų. Norėdami gauti Jūsų paso vertimų, tie
si kreipkities j „Lietuvio“ redakciją.
įminkite patys ir kitiems pasaky- 
i kad kreipdamiesi visais reika- 
i „Lietuvio“ redakciją busite pa- 
iinti, sutaupysite laika ir pini 
Į

tikslas ne pasipelnyti, bet sąžiningai patarnaut 
(tautiečiams. Už patarimus ir informacijas nejama- 
fao atlyginimo ir nereikalaujame jokių pasižadėji- 
^varžome teiriautis ir kitur.
Ueresantus priimame:
■i darbo dienomis nuo 9 i.- ■ 7 vai’ vakaro. Sekma- 
u nuo 10 iki 12 vai. Antradieniais, trečiadieniais ir 
«dieniais taip pat ii vakarais nuo 8 iki 10 vai. vaka- 
įt Bandeirantes, 475 Bom Retiro. Adresas laiškams: 

xa postai .1764 São Paulo.

Einant (statymu N° 3010 viSrazilijoje gyvenantiej 
vetimšaliai vyrai ir moterys nuo |ki 60 amžiaus iki šių 
metų birželio 30 dienos privalo U'egistruoti ir išsiimti 
carteira de identidade para estra(ro modelo 19".

TAUTIEČIAI, neatidėliokitiąugiau laiko ir pasisku' 
binkite dabar tuojau užsiregistruok išsiimti „kadernetą" 

„Kaderneta" su registracijasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais beatestado de residen- 
acia“ kainuoja tik pradedant nuo

74$00(
Neikite kitur pirma nepasiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiKo sutaupysite pinigus.
Taip pat isrūpinam (važiavimo liūdy 

mus (certidão da policia nritima) iš Santos į 
ir Rio du Janeiro.

Visais registracijos, „kadeetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis į

„Lietuvio1’ redakcijirua Bandeirantes 
4 74 Caixa Postal 1674 te.14-3925 ir i Agun- 
cia Ralickas rua dos Gusõus nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmaditais nuo 10 iki 
"Lietuviu“ redakcijų galima kreiis vakarais nuo 
vai. trečiadieniais ir penktadieni».

b iki 10

'/K-nsKraszasni;

„BERNARDO“
Įsteigta ĮSI J matais 

Ąieka (vairius darbus foto 
giiijų srity. Specialybė pa 
dlinime, o taip pat su dū
žis.
Urbas greitas, sąžiningas 
i pigus. Vyksta Į namus to 
f.graiijų reikalais. Daro iš 
ptogralijų naujas.

ARTHUR SCMIDT 
fua S. Caetano, 447 (sen 
rr. 111). Tel. 4-5576 S.Paulo

JOSE LEVKOVITS • 3
Rua Silva Pinto, 264 sobr. ■

São Paulo. Tel. 5-4954 •
Diplomuotas Europoje ir São J 
Pauly, su daugelio metų pra- J 
ktikos. — Blombuoja dantis J 
už 103000 su parcelana, arba “ 
sidab ru.—Darbas garantuotas Í 
Trau kia dantis be skausmo už è 
53000 Atidaryta dieną ir naktj. J 
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O Tradutor Publico Juramentado '(x

ANTONIO RUFFOLO
Prisiekusia Vertėjas
Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÒ 314 1» andar sala 5 g 
s

Kreiptis: nuo 10 iki H ir nuo
2 iki 5 vai. vak. S

ãSâKSãaeàiaããyKSIs^õaíaàsasiB^aeaKigeasçeeooscsáo

Lietuviška Spaustuvė

BALiiea
Labai pigiai ir gražiai Lietviams nuolaida.
atlieka visus spaustu- Užeikite .įsitikinti'
vės darbus.

A. BUMUS

R. João Theodore, 194 UIS r.

jr
Seniausia lietuviška 

siuvykla mūsų kolonijoj.
Medžiagas perka dide 

lėmis partijomis, todėl ir 
kostiumai mūsų siuvyk
loje pigiau, kaip kitur.

Taip pat turime gatavų 
kostiumų ir kelnių vilno
nės medžiagos po 383 
pusvilnonės — 1SSOOO 
brimo medžiagos kel
nės

A

KANAS

nuo 63500.
Didelis pasirinkimas gaų darbinių rūbų.

Kaune diplomuoto siuvėJUOZO ŠLIKTOS 
Sūvykla „KAUNAS". Rua Duqu® Caxias Nr. 40 S. Paulo 

(prie Sorocaio st.)
-jUstm i jasnn ■ kb u; /■

Galite gauti papigtomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškuygų — romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip [naujų lietuviškų plokšte
lių, vyčių, Vytauto Didžiojo. Dus — Girėno ir kitokių 
paveikslų, maldaknygių ir lietuių atviruku. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambariųnas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums įins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai jti puikiausių lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirulr kt. taip pat siunčiami 
ir j provinciją (interiorą). Inhcijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišką reikia ėti atsakymui pašto žen
klų už 400 reisų. Kreiptis asmaai ar rašyti: „LIETU

VIS,, RUA BANDEIRANTES, CAIXA POSTAL 1764 
SÃO P/).

A. Jazara-Snege 
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus Ilgo». chirurgija »■ 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt ir 8 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAI. 12 sobr. kampas Boa Visu ir 
25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 tiyv. butas ten pat 5 
aukšte. Tel. buto 2-5048.

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R1O U.NIVKHSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. KONSULTORIJA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-071

■..................................c..................................... ............
MECHANIKAI - SPECIALISTAI

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira. 324

Perka ir parduoda (vairių tipų motociklus Ir jų dalis 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis (vairių vartotų ir naujų no- 
tocikų pasirinkimas. Kainos laoai pigios. Užeikite Įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darme stam
bių nuolaidų.

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA Y1TRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephlgenla) 

,TelU ,-4-0316j
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių Ilgų klinik- 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su gars- 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.l.C skirsto ir parduoda už mažų |simokėjimo 
mokęsij dideli daržų — chacara — kur yra tuaeuiučiai liti 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacaleiras, JaboUcabuiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Hsimokėjimui parduo 
damas geras namas is kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo 
daržų su geru malkų mir kų,kur| galima parduoti.po 500 relsia 

metrą. '1 raukiniai ISeiaa
iė stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30'

Rastinė: Rua Rua Josė Bonilacio, 98. 1 and. s. 4— —-— -M-t u« /trauju
krautuvėje pas Antonio Kirsten.

.....................   o.......................................... .

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

Siuva vyriikus ir moteriškus rūbu» 
kostiumus, paltus Ir t. t.
Didžiausias (vairių medžiagų pagi
rioki mas.
SIUVAME IR iSSJMOKfcJIMUI TIK 
PO 20S000 Į MĖNESĮ. Mūsų stovyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras: 
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-8854

Skyrius:
Pr. dūlio Mesquita

60. Tek 4-5015

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-8393 
Verčia iš visų kalbų (vairius dokumentu» kaip va: kontrak
tus, visokius Rūdijimus ir t L
Paruošia Įvairius dokumentus (vairiuose aUitlklmuoie: Cha 
madoms ir pilietybės (gijimui.

SIFILIS.
GYDOMA 
KAINOS

IYÍ-Z. A.. CAXIMA
GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 

MODERNIbKIAUSIAIS BODAIS 
ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
DE ITAPETINTNG >, 242 3’ and 
Tel. 4-0218 São Pau'o.

Priima nuo 9 iki 12 Ir nuo 2 iki 7 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.

BARÂO

Lietuvi ršeivi!!!
Didelį džiaugsmų ir malonumą padarysi «aro ginti» 

nėms bei draugams, jei užsakysi jiems 1940 metams „Lietuvi., 
„Lietuvis" plačiausiai rašo apie mūsų išeiviui gyve

nimą, todėl užsakęs savo giminėms laikraStj sutelks 
daug (domių žinių ir nusipelnysi jų amžiną dėkingumą. em« 
pagailėk keletos atliekamų miireisų ir būtinai užsakyk „Lte 
tuvį" savo giminei, draugui ir geram pnž|<lamui.

„LIETUVIO ‘ PRENUMERATOS KAINA I LIETUVĄ 
IR KITAS EUROPOS .sALIS TIK 20*000 METAMS. PUSME
ČIUI I0S000

Į Ameriką. Argentiną. Kanadą, Urugvajų r kita- 
Pan Amerikos šalis metams tik Í5S0S0, pusmečiui 83000.
t! s s s a i c ■ L t tiriaiiMiatvrtsaaatciiciawkaiamtMMaB
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įvairios žinios Laiškai isMatto Grosso
Lankėsi Jonas Adoma-[ Sudegė italu laivas

vičius

Pirmadienį redakcijoj apsi 
lankė p. Jonas Adomavičius 
iš Rio de Janeiro. Du broliai 
Adomavičiai, Jonas ir Leonas 
gyvena Rie mieste. Turi tris 
sunkiąsias prekių transporto 
mašinas. Dirba patys ir sam 
dyti šoferiai. Brolių Adoma
vičių kompanija gražiai ver 
čiasi ir progresuoja.

Į São Paule p. Jonas Ado
mavičius atvyko aplankyti 
savo tėvo, kuris šiuo metu 
serga.

Viduržemio jūroje užside- 
. gė didelis italų keleivinis lai 

vas, kuriame plaukė 900 su 
viršum keleivių. Kilus gais
rui į nelaimės vietą atvyko 
dar keli laivai, kurie išgelbė 
jo beveik visus keleivius ir 

'įgulą.

Šalčių banga Europoje

Europoje šįmet ypatingai 
šalta žiema. Beveik vi 
sose Europos valstybėse siau 
čia dideli šalčiai ir sniego 
pūgos. Dideli šalčiai viešpa
tanja net pietinėse Europos 
valstybėse, kaip Italijoj, Ispa 
nijoj ir Prancūzijoj.

Nieko sau uždarbiai!

J. A. V Turtų Ministerija 
skelb’a, kad kino filmų direk 
torius Warner Baxter gauna 
279.807 dol., Zanuk — 265.000, 
dainininkas Bin Crosley 260. 
000; ork. v- dėjar Jack Ben
ny — 250.000; jaunutė artistė 
Shirley Temple — 114,848, 
dol. ir Anabella Murat -- 
87.500 dol. PaskeP tomis ži
niomis J. A. V. 499 „darbi
ninkai" g«.una daugiau negu 
po 75.000 dol.

— SOVIETAI dar kartą ban 
dė perkirsti garsiąją suomių 
lortifikącijųliniją Mannerheim 
Kol kas sovietų pastangos 
nepasiekė jokių rezultatų, 
nes smarki suomių kontra-o- 

’“jfenzyva privertė sovietus pa
sitraukti j senas pozicijss.

Praeitą savaitę redųją, greičiau laiškai ateina, kai 
gavo net keturis laišl iš

- Matto Grosso deimapų, 
i kur dirba ir mūsų tauiių. 
. Vieni laiškai rašyti daip- 

kričio mėn., kiti gruodž ir 
tik vienas, iš Cuiaba atųas 
oro paštu, rašytas šių stų 
pirmomis dienomis. Tai il
gai laiškai eina irdažnąe- 
lių mėnesių vienu kartuiu- 
namt tik dėl to kad siuia- 
iš labai tolimų vietų, kutė- 
ra ne tik pašto įstaigų,>et 
nei kelių. Laiškai siuntai 
per praeivius į artimiąią 
paštą, kuris dažnai būnauž 
100 ar 300 km. Tie praeiai 
tai aukso ir deimantų ieo- 
tojai, kūrie su b imikiu, ha 
savo laime nusivylę, grįi į 
civilizuotąjį pasaulį. Jie e- 
liauja per kalnus, miškui ir 
sertonus pamažu, dar vis ė- 
gindami vienur kitur pak- 
naisioti. Todėl per juos a- 
siųsto laiško kelionė lytai 
varginga, kaip ir jų. Dug

Skaitytoju Dėme
siui! Advokatas

/Pabaiga iš antro pusi./

— ITALŲ Laikraščiai rašo 
kad Balkanų valstybėse nėra 
mu. Spėjama, kad artimiau
siu laiku Vokietija galinti už 
pulti Rumuniją. Užpuolimo 
ant Rumunijos laukiama ir iš 
Sovietų pusės.

Dideli kapitalai
Pietų Amerika ‘ I

sto-
ka-

An-
Mer

apsilanko kapangieriai t. y. 
dimantų supirkinėtojai. Tik 
per juos laiškai ir laikraš
čiai iš paskutinių pašto 
čių patenka ir į tolimas 
syklas.

Šiuo kartu mums rašė 
drius Draugelis, Vladas
kevičius, Bronius Garkauskas 
ir Fričas Kuršaitis. Visi yra 
Kibišių aukštumoje. Dirba 
tose vietose, kur gyvena in- 
dijonai Parecis. Visi yra 
sveiki, bet nusiskundžia, kad 
laikas nuo laiko vieną kitą 
pakrato malėta. Lapkričio 
mėn. prasidėjo lietūs ir da
bar dažnai ir gausiai lyja Me 
džioti veik negalima. Miškai 
neįžengiami. Jei tik sertuo- 
nuos užsimuši kokią stirnelę 
ar paukštį. Upėse darbas taip 
pat pasunkėjo. Bet laimė kas 
dien vis maloniau šypsosi. 
Tat ir dirbti yr.. ūpas.

Rašo Draugelis.

Pranešame visiems, kurie 
buvo užsakę „Lietuvį“ j Lie
tuvą ir kitus
tus savo giminėms ir 
gams 19’9 m., kad jų 
meratą baigiasi š. m. 
džio 31 d. Kad laikraščio 
siuntinėjimas nesusitrukdytų, 
prašome visų gerb. skaityto
jų nelaukti paskutinių dienų 
ir dabar pat atnaujinti pre
numeratą.

Ta pačia proga norime pa 
žymėti, kad „Lietuvis“ tiek į 
Lietuvą, tiek į visus kraštus 
siuntinėjamas normaliai. Eu
ropos karas laikraščių 
siuntimo į Lietuvą ir 
kraštus netrukdo.

Taip pat prašome 
gerb. skaitytojų, kurių prenu
merata pasibaigė, arba bai
giasi iki Naujų Metų, neati
dėliojant atnaujinti prenume
ratą, nes smarkiai padidėjus 
laikraščio leidimo išlaidoms 
niekam ilgiau j skolą laikraš
čio siuntinėti negalime.

Dr. Decio Peri

Prašome atnaujinti 
pranumerata.

kraš- 
drau- 

prenu-
gruo-

per- 
kitus

visų

„Lietuvio“ 
Administracija.

Alvim.
Veda juridines bylas ii 

da patarimus teisės sri
Rua Quintino Bocayuvi 

1“ andar (Casa das Arei 
Tel. 2-3504 S. Paulo.

Greitas 
notarinis

Kontraktų

tobul
dari

pasižadi 
garantijų, nuosavybės c 
organizacijų įstatų laikn 
registracija, Įvairūs prb 
dokumentai.

NOTARO ĮSTAIGA 
Cartorio 

ADELBERTO NET] 
Largo do Tesouro, 

Telefonas 3-3013

DEGA VISA SUOMIŲ ŽEMĖ 

partizanai narsiai veda karą 
toli raudonarmiečių užpakaly 
je. Visose vietose, kur yra 
įsiskverbusi sovietų kariuo
menė, partizaninės kovos at
kakliai tebevyksta.

Suomių štabas pranešė, kad

— VOKIETIJA Labai susi
rūpinusi dėl blogo susisieki
mo su Sovietų Rusija. Dėl ge 
ležlnkelių ir kitų gerų kelių 
stokos labai sunkiai vyksta 
Įvairių Sovietų gaminių pris
tatymas j Vokietiją.

Laikraščiai, praneša, hd 
Šiaurės Amerikos kapitalisai 
žada investuoti Pietų Amei- 
koje didelius savo kapitalis. 
Daugumas kapitalų būsią .n 
vestuoti j pramonę ir prely 
bą. Spėjama, kad Aruerilos 
kapitalistai savo pinigais iar 
daugiau išjudins Pietų Ame
rikos valstybių prekybą ir 
pramonę.

Gen. St Raštikis ser-

Visi „Lietuvio“ skaitytojai 
kuriems prenumerata pasi 
baigė iki šių metų sausio 1 
dienos, prašomi neatidėliojant 
atnaujinti ją šiems 1940 me
tams.

Dėl smarkiai padidėjusių 
laikraščio leidimo išlaidų •- 
same priversti prašyti visų 
gerb. skaitytoją neatsilikti su 
atlyginimu už pronameratą, 
nes priešingu atveju būsime 
priversti laikraščio siuntinėji-

Lietuvi išeivi

kovų prie Tolvąjervio suo
mių priešpuolimai pavyko ir 
visa ši sritis vėl yra suomių 
rankose. Du sovietų pulkai 
buvę sunaikinti, kitas sovietų 
dalis suomiai vejasi.

tlerį, kad Italija yra griežtai 
nusistačiusi pastoti kelią So 
vietų ekspansijai į Balkanus 
Tarp kitko Mussolini pažymi, 
kad Italija dėsianti pastangas

Iš Kauno pranešama, kad 
Lietuvos kariuomenės vadas 
Generolas St. Raštikis jau sa 
vaitė laiko kai serga. Naujau 
stos žinios praneša, kad jis 

karo išvengimui Balkanuose, iš kariuomenės vado parūgų 
pasitraukė daugiausia dėl 
sveikatos.

Administracija.

Skaitytojų Dėmesiui

■o-

TRUMPU IR ILGU
B ANGŲ

Labai pigiomis importo kainomis grynais pini- 
nigais ir ilgalaikiam išsimokėjimui. Garantija dviem 
metam. Nuosava radio aparatų taisimo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD

Prašomi atsiinti 
paruoštus svetin- 
ėalio pasus („la- 

dernetas“) sic 
asmenys:

Pranešame Braz ir Central 
do Brasil linijos apylinkių 
lietuvių žiniai, kad jų pato
gumui „Lietuvis“ atskirais 
numeriais parduodamas NOR
TE STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE (Stoties viduje).

Ant Av. Rangel Pestana lai 
kraščių kioske „Lietuvis“ ne
platinamas.

Administracija.

Pranešimas
RUA PRATES, 43 (Rua Josė Paulino kampas, 

priešais Luz sodną).

s>.

UŽSIPRENUMERUOKITE 1940 M.
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DARBĄ“, savaitinj darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ 
plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyveni
mą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis, 
išeinantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 
20S000, pusmečiui lOSOOO.

„JAUNĄJĄ KARTĄ“, 
žtrnalą, skiriama jaunimui, 
tams Brazilijoje tik 20S000,

Adomas A. Serenas 
Anelė Matuzonis 
Stefanija Kačąuausls 
Maria Siukščius 
Marijonas Terentavius 
Bronislova Basys 
Bronislova Naruseiius 
João T. Gimbutis 
Miguel Rumonis 
Josė Kastylis 
Josė Žilinskas 
Antonio Ciprijausk 
Juozas Račickas 
Pedro Kalius 
Jurgis Paukštys 
Adomas Makuška 
João Darbinskas 
Antanas Klimašaus 
Boleslovas Purvit 
Adčlė Rutkauskai 
Monika Balčiūnai 
Justina Blaževiei 
Vincas Matulionį,

Pranešama, kad sausio 
mėn. 28 d.. 3 vai, po pietų 
D. L. K. Vytauto mokyklos 
salėje įvyksta metinis Lietu
vių Moterų D-jos susirinki
mas.

Prašome visas nares atsi
lankyti.

Valdyba.

REIKALINGI:

savaitinį, gausiai iliustruotą 
„Jaunosios Kartos“ kaina me- 

pusmečiui lOSOOO.
„TRIMITĄ“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurna

lą. Jo kaina metams tik 30S000, pusmečiui 15SOOO.
„ŪKININKO PATARĖJĄ“, didžiausį savaitraštį, koks 

išeina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie 
visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laik
raščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus 
prriedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 303000, pusme-
čiui 15SOOO. |V18ll eia išvardintų nenų

„DIRVĄ“ arba „AMERIKOS LIETUVĮ". Šiedu vieni iš KVeti™Ėalio Pasai ranč„Lie 
didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų tuvio“ redakcijoje ięenci

Kalnakasiai, staliai, kalviai 
ir šiaip darbinkai.

Dirbti Ratingoj, Bernardes 
& Čia. Adresas: Cues Morto- 
na — Avenida Rodrigues Al
ves — Bondė 15 — SANTOS.

Laivelis išplaukia 8 vai. ry
to j Itatinga.

NORI SUSIPAŽINTI
kaina metams tik 20SŪ00, pusmečiui lOSOOO.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenu
meruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus siųsti „LIE
TUVIS“ CaIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint 
už kurio laikrpščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų 
aukščiau išvardinti] laikraščių po vieną egzempliorių susi
pažinimui.

joje Ralickas. Tie itens, Tj___ _____
kuriems dokumentavo pa tikslu ieško rimtos panelės, 

įruošti „Lietuvio“ reeijoje arba 
ir dėl svetimšalio patsiė-lries.

j mimo turi kreiptissiogi Atsiliepimus, su informaci- 
jniai į redakciją. Ktdokujair adresu siųsti:
I mentei buvo paruošfeenci I SNR. OLIVEIRA MULLER 
joje Ralickas — reįkreipį Caixa Postai 150 S. Paulo.

Vienas vyras susipažinimo

nepriklausomos mote-

Papuošk savo kambario šie 
nas Lietuvos vyčių bei gra 
i u lietuvišku paveikslu.

Lietuvos Vyči i, Vytauto Di 
džiojo ir kitų lietuviškų pa 
veikslų galite gauti „Lietuvio“ 
redakcijoje, rua Bandeirantes 
474.

Lietuvos Vyčiai ir paveiks

PARDUODAMAI 
NAMAS

Ant Quinta da Panl 
rua São Roque, 210. Tryt 
bariai ir virtuvė. Žemės 
pas 300 kv. metrų. 10 m 
tunto ir 30 m. ilgumo.

Smulkiau sužinoti: riti 
ROQUE, 210. — QUINT 
PANHEIRA.

UKiarinmvtd jai

CASA DI
VECCH1

provinėiją. Užeikite pasttei- 
rauti asmeniškai arba pašyki 
te laišką.

TIK 2$OOO
Tik už 24000 galite gaut 

„Lietuvio“ redakcijoje gražų 
įvairių lietuviškų atviručių ri 
nkinj, susidedantį iš 18 20 štu 
kų.

Prieiuntus už 2SOOO pašto 
ženklų, siunčiame atviručių 
rinkinį ir j provinciją paštui

SKELBKI

Stygų muzike 
trumentų fabrii 

Pigiausiomis kainomis 
ros, mandalinos, smuilė 
lalaikos ir kiti instrun

Rua Aurora. 196—198: 
4 0346 São Pauloj

BARAS IR RĘSTO!
NAS

U

3 
« 
O

„Leão“'
Av. S. João, 284 (prie S 
tralinio Paito) Te!. 4-44Į

Paiki virtuvė. Šilti į 
giai bet kokią valai.

Kainos labai pigios. '

Canja espacial 1S5C0 j

Brhãma Chops.

E ARAS „TICO—TICO
Maloniai ir liksmai praleisite laiką užėję į n 

i“ tautiečio B. Norkaus lietuvišką barą. Įvairiausi ui 
■ niniai ir vietiniai gėrimai. Geras ir švarus patam 
“ mas. Įsidėmėkite patys ir kitiems pasakykite:

BARAS TICO-TICO RUA AURORA, 304. ■

Svetimšalių ;
Identifikacji

Gabinete de Investigações įstaigoje sveti» 
identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 L 
identifikuotis (nutraukti pirštų nuospaudas ir iotogra- 
šiuos numerius:

Sausio 20 d.
„ 22 d.

it 
šeštadienis — nuo 2g601 ik 2680 ji 
pirmadien. — nuo 268 T iki 27100 |1 
antradieni8 — nuo 27101 iki 27400 
trečiadien. — nuo 27401 iki 277;w 

ketivirtad. — nuo 27701 iki 2800W
„ 24

„ 25
,. 26 d. penktadienis — nuo 28001 iki 2S300ÍI 

„ 27 d. šeštadienis — nuo 28301 iki 28500 
Visi lietuviai, kurie Wri režavas korčiukes i

d.
d.

oriais privalo sekti dieną, kada bas šaukiami jų 
riai ir atvykti į Gabinetą dc Investigações nuo 12 
vai. vakaro.
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